erschüttert war. Das Königthum hatte bereits seit langer Zeit die Sachsen ihrem königlichen Schutzherrn treuer befunden, als die Normannen. Offenbar hatten auch die Kreuzzüge die Lust der Freisassen, in ihrer Kampfweise sich an der Ehre des Kriegsberufs zu betheiligen, neu erweckt. Schwerlich ist daraus jedoch schon damals eine feste, wirksame Einrichtung geworden; denn sowohl die Kämpfe zur Zeit der Magna Charta wie unter Heinrich III. hätten mit einer wirksamen Grafschaftsmiliz anders verlaufen müssen. —

*) **Die Ordnung des Feudaldienstes** war die in der Normandie feststehende. Sie bedurfte also keiner Feststellung durch ein Gesetz. Das was die LL. Willelmi darüber enthalten, ist nur eine königliche Charte, gewissermaßen ein Tagesbefehl des Kriegsherrn: *Omnes comites et barones, et milites, et servientes, et universi liberi homines totius regni nostri praedicti, habeant et teneant se semper bene in armis et in equis, ut decet et oportet; et sint semper prompti et bene parati ad servitium suum integrum nobis explendum et peragendum cum opus fuerit; secundum quod nobis debent de feodis et tenementis suis de jure facere; et sicut illis statuimus per commune concilium totius regni nostri praedicti, et illis dedimus et concessimus in feodo jure hereditario. Hoc praeceptum non sit violatum ullo modo super forisfacturam nostram plenam.* (Schmid, Gesetze der Angelsachsen LL. Will. III. Cap. 8.) Der Eingang ist der gewöhnliche der Charten mit dem Charakter eines Generaledicts: „Willelmus rex Anglorum, dux Normannorum, omnibus hominibus suis francis et anglis salutem.“ Derselben Charakter hat die allgemeinere Einschärfung im Cap. 2:

Statuimus etiam, ut omnes liberi homines foedere et sacramento affirmant, quod intra et extra regnum Angliae (quod olim vocabatur regnum Britanniae) Willelmo regi, domino suo, fideles esse volunt, terras et honores illius omni fidelitate ubique servare cum eo, et contra inimicos et alienigenas defendere.

Die Formel des Lehnsedes lautet nach der späteren englischen Fassung bei Littleton:

„Hear this, my Lord, I will be faithful and loyal to you, and will bear to you faith for the tenements I hold of you; and will loyally perform the customs and services which I owe to you, at the times assigned. So help me God and His Saints.“

Die periodischen Ordres zum Aufgebot der Vasallen, aus denen sich weitere Rechtsverhältnisse ergaben, ergingen an jeden vicecomes nach folgendem Formulare: *Vicemiti Kanciae salutem. Praecipimus tibi, quod sine dilatione summoneri facias per totam ballivam tuam Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, Priores, Comites, Barones, Milites, et libere tenentes, et omnes alios qui servitium nobis debent sive servitium militare vel Serjeantiae: quodque similiter clamari facias per totam ballivam tuam, quod sint apud Wigorniam in crastino S. Trinitatis anno regni nostri septimo, omni dilatione et occasione postpositis, cum toto hujusmodi servitio quod nobis debent, parati cum equis et armis ad eundem in servitium nostrum quo eis*